最新每股收益
净资产收益率（%） 10.24 3.19 增加 7.05 个百分点 2.25
扣除非经常性损益的净利润为基础计算的净资

产收益率（%） 9.70 3.09 增加 6.61 个百分点 1.72

扣除非经常性损益后净利润为基础计算的加权

平均净资产收益率（%） 10.18 3.13 增加 7.05 个百分点 1.74

经营活动产生的现金流量净额 165,548,600.23 113,323,706.92 46.08 139,852,159.89
每股经营活动产生的现金流量净额 0.53 0.48 10.42 0.59

 2006 年末 2005 年末 本年末比上年末

增减(%) 2004 年末

总资产 825,048,131.58 754,980,821.77 9.28 758,918,463.28
股东权益（不含少数股东权益） 454,623,582.35 409,918,141.85 10.91 400,712,248.44
每股净资产 1.46 1.73 -15.61 1.69
调整后的每股净资产 1.46 1.71 -14.62 1.67

(四)报告期内股东权益变动情况及变化原因

单位:元 币种:人民币
项目 股本 资本公积 盈余公积 法定公益金 未分配利润 股东权益合计
期初数 237,370,419.00 110,146,554.74 46,828,003.08 2,519,793.50 15,573,165.03 409,918,141.85

本期增加 73,012,602.00  7,227,395.78  46,539,047.45 126,779,045.23

本期减少  74,846,208.95 2,519,793.50 2,519,793.50 4,707,602.28 82,073,604.73

期末数 310,383,021.00 35,300,345.79 51,535,605.36  57,404,610.20 454,623,582.35

变动原因：

1、本报告期股本增加，股本溢价减少 73,012,602.00 元，系根据公司第二十六次(临时)股东大会

审议通过并经浙江省人民政府国有资产监督管理委员会浙国资法产[2006]85 号文批准的股改方案，以

资本公积向流通股股东转增股本。

2、其他资本公积本期减少 1,833,606.95 元，系根据财政部财会便[2006]10 号《关于上市公司股

改费用会计处理的复函》的规定，经公司五届九次董事会审议同意，将 2006 年股权分置改革费用冲减

资本公积 1,833,606.95 元。

3、法定盈余公积本期增加 7,227,395.78 元，其中：（1） 本期计提法定盈余公积 4,707,602.28

元。（2） 根据财政部《关于<公司法>施行后有关企业财务处理问题的通知》（财企[2006]67 号文）规

定，从 2006 年 1 月 1 日起，按照《公司法》组建的企业根据《公司法》第 167 条进行利润分配，不再

提取公益金，企业对 2005 年 12 月 31 日的公益金结余，转作盈余公积金管理使用。公司据此将 2005

年 12 月 31 日前提取的公益金余额 2,519,793.50 元转入法定盈余公积。

 2006 年年度报告

 4

四、股本变动及股东情况

(一)股本变动情况

1、股份变动情况表
单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行

新股

送

股 公积金转股 其他 小计 数量 比 例
(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股 83,085,074 35.00   83,085,074 26.77
2、国有法人持股
3、其他内资持股 52,887,753 22.28   6  6 52,887,759 17.04
其中：
境内法人持股 52,887,753 22.28   6  6 52,887,759 17.04
境内自然人持股
4、外资持股
其中：
境外法人持股
境外自然人持股
有限售条件股份

合计
135,972,827 57.28   6  6 135,972,833 43.81

二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 101,397,592 42.72   73,012,596  73,012,596 174,410,188 56.19
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
无限售条件流通

股份合计
101,397,592 42.72   73,012,596  73,012,596 174,410,188 56.19

三、股份总数 237,370,419 100.00   73,012,602  73,012,602 310,383,021 100.00

有限售条件股份可上市交易时间：
单位:股

时 间
限售期满新

增可上市交

易股份数量

有限售条件

股份数量余

额

无限售条件

股份数量余

额
说明

2009 年 6 月 12 日 83,206,353 0 83,206,353

股改实施之日（2006 年 6 月 12 日）

起,在十二个月内不上市交易或者转

让；在前项规定期满后二十四个月内

不通过证券交易所持牌交易出售。

2007 年 6 月 12 日 52,766,480 0 52,766,480
股改实施之日（2006 年 6 月 12 日）

起,在十二个月内不上市交易或者转

让。
股份变动的批准情况：

2006 年 5 月 29 日，公司第二十六次股东大会审议通过，并经浙江省人民政府国有资产监督管理

委员会浙国资法产[2006]85 号文批准，公司实施了股改方案，以资本公积向流通股股东定向转增股本。

 2006 年年度报告

 5

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容：

（1）杭州商业资产经营（有限）公司持有本公司的股份总数为 83,206,353 股，其中：83,085,074

股在股改之前性质为国家股，121,279 股在股改之前性质为法人股，在股改之后均变为有限售条件的流

通股。

2、股票发行与上市情况

(1) 前三年历次股票发行情况

截止本报告期末至前三年，公司未有增发新股、配售股份等股票发行与上市情况。

(2) 公司股份总数及结构的变动情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记存管部（以下简称登记公司）2004 年 5 月 10

日出具的“关于股本数量不一致的说明”，由于历史上上海证券交易所计算送、配股尾数的方式与本公

司计算方式不同，造成本公司账面股份数量与登记公司登记的股份数量存在着 3,686 股差异，其中流

通股 3,680 股，未流通股 6 股。根据本公司 2006 年 5 月 9 日第二十六次（临时）股东大会审议通过股

权分置改革方案，以资本公积按每 10 股获得转增股份 7.2 股，转增 73,008,916 股。同时，本公司对上

述股本差额 3,686 股按股本类别用资本公积予以转增。共计转增 73,012,602 股。

(3) 现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

(二)股东情况

1、股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数 52,918

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质

持 股

比 例

(%)

持股总数 年度内增减
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的

股份数量

杭州商业资产经营（有限）

公司
国家股 26.81 83,206,353 83,206,353 未知

杭州股权管理中心 其他 3.783 11,742,981 11,742,981 未知

杭州企业产权交易所 其他 2.985 9,265,512 9,265,512 未知

中国工商银行-建信优选

成长股票型证券投资基金